Como "iglesias propias" las hallamos en manos de particulares, que habiéndolas construido ellos mismos o adquirido por compra, donación o herencia, las venden llegado el momento por su buen precio, 25 sueldos galicanos en paños, plata y bueyes, a un presbítero, según el diploma siguiente: "Ego Fredenanda Gudestiz confessa, tibi Homari presbiter in Domino Deo eternam salutem amen placuit michi bone pacis uoluntas ut facerem tibi Kartulam uendicionis, sicut et facimus, de ecclesias uocabulo Sancti Martini et Sancti Iohannis. Et sunt ipsas ecclesias iuxta Aquas Calidas ripa Limie, prope uillam Sancte Columbe uirginis, sub crepidine montium castro Uemes. Damus tibi ipsas ecclesias ad integras, parietes, uascula, uel uestimenta altaria, aquis aquarum, exitus montium uel omnis generis arborum, per suis terminis antiquis uel dextris eius, secundum in testamento resonat uel carta domni Adefonsi principis regis et accepimus de te pretium quod nobis bene complacuit XXV solidos gallicenses in pannos uel argento et boues. Ita ut de odie die uel tem-

pore ipsas ecclesias cum omni bona sua de iuri nostro sint abrasas, et in tuo iuri uel dominio sint traditas atque confirmatas" (3-XII-905).

También los monasterios incrementan su patrimonio comprando "iglesias" que se hallan en manos de particulares: "Nos Sarrazenus, Falcon et Dulquitus uobis Adefonso abbati uel collegio fratrum... ut uinderemus uobis iam supradicto Adefonso abbati terras quas habemus subtus Calzata in ueiga de Dominos Sanctos, terras cultas et incultas, et ecclesia uocabulo Sanctorum Iusti et Pastoris cum suis adiacentiis uel prestacionibus" (15-VI-910).

La iglesia era un bien apreciable, útil no por el edificio mismo, sino por la dote que iba unida a ella, en la que no podían faltar los 84 pasos de los "dextros".

Otras veces son objeto de donación y pasan a manos del obispo sin perder por eso su carácter de "propias", aunque el propietario sea el obispo o la sede episcopal, así en la donación de Alfonso III al obispo de Compostela, Sisnando: "Nos famuli Adefonsus rex et Exemena regina... donamus uestre glorie et onori ecclesiam Sancti Romani martyris que est fundata in suburbio legionense civitatis" (a. 885).

Tenemos también el caso de un presbítero que hace donación de su "iglesia propia" en favor del diácono que le ha ayudado y servido: "Ego Graton, presbiter uobis nostro Domnitillo, domno Gundisalvo diacono ...kartula donationis de omnia quicquid abere, de quantum ganatum abeo in suburbio de kastro quod dicitur Monteson. Id est: ecclesia uocabulo Sancte Marie, quod fuit dirupta a paganis et ego cum Dei iuuamine restauraui eam..." (a. 906).